اس حادثہ کے متعلق یہ بات اچھی
طرح سمجھ لی جانی چاہئے کہ یہ اچانک ظہور پذیر ہونے والا حادثہ نہیں تھا بلکہ درحقیقت
اسی سبائی سازش کا ایک مظہر تھا جو پورے پچیس سال قبل اس سے بھی کہیں زیادہ افسوس
ناک حادثے کو جنم دے چکی تھی، یعنی نبی اکرم ﷺ کے دوہرے داماد اور تیسرے خلیفہ
راشد حضرت عثمان ذوالنورینؓ کی مظلومانہ شہادت۔ حضرت عثمانؓ کی شہادت کا
سانحہ ۱۸ ذی الحجہ ۳۶ھ کو پیش آیا تھا اور ۱۶ اکتوبر ۱۹۸۱ء (۱۷ ذی الحجہ ۱۴۰۱ھ)
کے جمعہ کے اجتماع میں، میں نے حضرت عثمانؓ کی سیرت اور ان کی شہادت کے

تاریخی پس منظر پر کچھ گفتگو کی تھی<sup>(۱)</sup> جس پر زیادہ دن نہیں گزرے۔ لہذا مجھے آج سہولت محسوس ہو رہی ہے کہ واقعہ کر بلا کے بیان کے ضمن میں، میں اپنی گفتگو کا تسلسل اسی کے ساتھ جوڑ سکتا ہوں۔